
 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.118 del 21-11-2018 COMUNE DI MOGLIANOPag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 118 DEL 21-11-2018 

Registro Generale n. 363 

 

 

 

Oggetto: RIMBORSO SPESE PEDAGGI AUTOSTRADALI E PARCHEGGIO AI 

DIPENDENTI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2018 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

              
Visto l'art. 41 comma 4, del CCNL del 14/09/2000 il quale prevede il rimborso spese di viaggio per il 

personale dipendente che utilizzi il proprio mezzo di trasporto, per un importo pari ad un quinto della 

benzina verde per ogni chilometro; 

 

Visto l’ art. 1 commi 213 e 214 della legge 23/12/2005 n. 266 (legge finanziaria 2006), i quali 

prevedono: 

213. L'indennità di trasferta di cui all'articolo 1, primo comma, della legge 26 luglio 1978, n. 417, e 

all'articolo 1, primo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 16 gennaio 1978, n. 513, 

l'indennità supplementare prevista dal primo e secondo comma dell'articolo 14 della legge 18 dicembre 

1973, n. 836, nonché l'indennità di cui all'articolo 8 del decreto legislativo luogotenenziale 7 giugno 

1945, n. 320, sono soppresse. Sono soppresse le analoghe disposizioni contenute nei contratti collettivi 

nazionali e nei provvedimenti di recepimento degli accordi sindacali, ivi compresi quelli relativi alle 

carriere prefettizia e diplomatica nonché alle Forze di polizia ad ordinamento civile e militare, ed in 

quelli di recepimento dello schema di concertazione per il personale delle Forze armate.  

214. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, e successive modificazioni, e gli enti di cui all'articolo 70, comma 4, del medesimo decreto 



legislativo n. 165 del 2001, per i quali non trova diretta applicazione il comma 213, adottano, anche in 

deroga alle specifiche disposizioni di legge e contrattuali, le conseguenti determinazioni sulla base dei 

rispettivi ordinamenti nel rispetto della propria autonomia organizzativa.”  

  
Visto l’art. 6 comma 12 del D.L. 31/5/2010 n. 78, convertito in legge 122/2010, il quale prevede che: 

“…………….A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto gli articoli 15 della legge 

18 dicembre 1973, n. 836 e 8 della legge 26 luglio 1978, n. 417 e relative disposizioni di attuazione, non 

si applicano al personale contrattualizzato di cui al D.Lgs. n. 165 del 2001 e cessano di avere effetto 

eventuali analoghe disposizioni contenute nei contratti collettivi.”; 

La Corte di Conti a Sezione Riunite in sede di Controllo con delibera n. 21/CONTR/11 del 5/4/2011 ha 

chiarito che: “…………………Al riguardo, queste Sezioni riunite ritengono, con riferimento al primo 

dei due quesiti posti (possibilità, da parte dell’Amministrazione, di continuare ad autorizzazione 

l’utilizzo del mezzo proprio) di dover richiamare la propria deliberazione n. 8/CONTR/2011 del 16 

dicembre 2010 con la quale è stato chiarito che, a seguito dell’entrata in vigore del disposto dell’art. 6, 

comma 12, del decreto legge n. 78 del 2010, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 2010, il 

dipendente può ancora essere autorizzato all’utilizzo del mezzo proprio, con il limitato fine di ottenere la 

copertura assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni, mentre non gli può più essere 

riconosciuto il rimborso delle spese sostenute nella misura antecedentemente stabilita dal disapplicato 

art. 8 della legge n. 417 del 1988, anche nell’ipotesi in cui tale mezzo costituisca lo strumento più idoneo 

a garantire il più efficace ed economico perseguimento dell’interesse pubblico. 

Diversamente opinando, infatti, si svuoterebbe di significato la portata dell’innovazione introdotta 

dall’art. 6, comma 12, del decreto legge n. 78 del 2010, considerato che anche nel sistema pregresso, 

l’uso del mezzo proprio da parte del dipendente pubblico presupponeva un’accurata valutazione dei 

benefici per l’ente. Coerentemente, con riferimento al secondo dei due quesiti, va affermata 

l’impossibilità per l’Amministrazione di reintrodurre, attraverso una regolamentazione interna, il 

rimborso delle spese sostenute dal dipendente sulla base delle indicazioni fornite dal disapplicato art. 8 

della legge n. 417 del 1988. Tale modo di operare, infatti, costituirebbe una chiara elusione del dettato e 

della ratio del disposto del richiamato art. 6, comma 12, del decreto legge n. 78 del 2010. Ad un tempo, 

però, al fine anche di evitare i rischi, evidenziati dalla Sezione regionale di controllo per la Liguria del 

ricorso a soluzioni applicative che pur formalmente rispettose delle norme si pongano in contrasto con la 

ratio stessa della disposizione in esame (ridurre i costi degli apparati amministrativi), in quanto idonee a 

pregiudicare l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa o a comportare un incremento dei costi 

(ricorso ad autovetture di servizio, car sharing, noleggio auto, etc.), si ritiene possibile il ricorso a 

regolamentazioni interne volte a disciplinare, per i soli casi in cui l’utilizzo del mezzo proprio risulti 

economicamente più conveniente per l’Amministrazione, forme di ristoro del dipendente dei costi dallo 

stesso sostenuti che, però, dovranno necessariamente tenere conto delle finalità di contenimento della 

spesa introdotte con la manovra estiva e degli oneri che in concreto avrebbe sostenuto l’Ente per le sole 

spese di trasporto in ipotesi di utilizzo dei mezzi pubblici di trasporto.”; 

 

PRESO atto che alcuni dipendenti hanno utilizzato i mezzi comunali in dotazione ai rispettivi uffici per 

lo svolgimento dei compiti a loro assegnati;  

 
Preso atto inoltre che altri dipendenti comunali sono stati autorizzati ad utilizzare il mezzo proprio al 

fine dello svolgimento dei compiti loro assegnati, anche nella considerazione dell’impossibilità di 

utilizzare i mezzi pubblici in quanto il servizio è carente; 

 
Vista la richiesta presentata dai dipendenti comunali per il rimborso delle spese sostenute: 

Dipendente Malvestiti Egidio : € 3,00; 

Dipendente Sampaolesi Filippo: € 16,57; 

Dipendente Ramaccioni Luana: €. 15,65; 

Dipendente Bordoni Martina: €. 2,60;  

Dipendente Giuli Fiorella: €. 5,00;  

 
Vista tutta la documentazione giustificativa allegata; 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.118 del 21-11-2018 COMUNE DI MOGLIANOPag. 3 

Ritenuto di procedere alla liquidazione dei suddetti rimborsi; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di impegnare e liquidare, per i motivi in narrativa esposti, i seguenti rimborsi spese: 

 

Dipendente/Amministratore Tipologia di 

rimborso 

Date  Totale 

rimborso 

Malvestiti Egidio Parcheggio 08/05/2018 – 

16/05/2018- 

03/09/2018 

€ 3,00 

Bordoni Martina Pedaggi 

autostradali 

12/10/2018 € 2,60 

Sampaolesi Filippo Parcheggio - 26/09/2018 

11/09/2018- 

18/07/2018 –  

€ 6,57 

Sampaolesi Filippo Carburante ritiro 

nuova auto Panda 

12/07/2018 € 10,00 

Giuli Fiorella Pedaggi 

autostradali 

28/06/2018 € 5,00 

Ramaccioni Luana Spese postali 

raccomandata 

Commissione 

Medica Mef 

Ancona 

25/05/2018 € 15,65 

  TOTALE €42,82 

 

2) Di impegnare e liquidare la spesa complessiva di euro 42,82  al capitolo U. 11433 del corrente bilancio di 

esercizio,  che presenta sufficiente disponibilità; 

 

3) Di trasmettere, il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria  al Responsabile del 

Servizio finanziario,  per: 

- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all'art. 184, comma 4, del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall'art. 185 

dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE  

DEL PROCEDIMENTO 

FLAVIO ZURA 

 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  21-11-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel  sito  istituzionale di questo  Comune  

dal        20-12-2018     al         04-01-2019    per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 

1 della L. 18 giugno 2009 n.69.  

Mogliano lì  20-12-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno 20-12-2018      è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  20-12-2018 

 


